

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本文件全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



閩港控股有限公司  
FUJIAN HOLDINGS LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：00181)

截至二零二三年六月三十日止期間之  
中期業績之公告

財務摘要

	截至 二零二三年 六月三十日 止六個月 港元	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 港元
• 收益	<u>16,615,774</u>	<u>7,433,478</u>
• 本公司持有人應佔盈利／(虧損)	<u>507,292</u>	<u>(3,042,230)</u>
• 每股盈利／(虧損) —基本及攤薄(每股港仙)	<u>0.04</u>	<u>(0.27)</u>

## 業績

閩港控股有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)謹提呈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月(「本期間」)之未經審核簡明綜合中期業績，連同二零二二年同期之未經審核比較數字如下：

### 簡明綜合中期損益及其他全面收益表

由二零二三年一月一日至二零二三年六月三十日止期間(以港元列示)

	附註	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 (未經審核)
收益	4	16,615,774	7,433,478
其他收入	6	399,561	285,122
其他收益及虧損	7	3,395,827	391,833
員工福利支出		(6,146,344)	(5,566,717)
物業、廠房及設備折舊		(1,743,906)	(1,845,634)
使用權資產折舊		(1,546,396)	(1,567,966)
財務成本		(37,821)	(20,619)
應佔聯營公司之業績		(491,617)	3,158,454
其他經營費用		(10,313,449)	(5,537,613)
除稅前盈利/(虧損)		131,629	(3,269,662)
所得稅抵免	8	375,663	227,432
本期盈利/(虧損)	9	507,292	(3,042,230)
其他全面開支： 隨後可能重新分類至損益之項目 換算海外業務產生之匯兌差額		(1,067,804)	(1,800,082)
本期其他全面開支，扣除所得稅		(1,067,804)	(1,800,082)
本期總全面開支		(560,512)	(4,842,312)

## 簡明綜合中期損益及其他全面收益表(續)

由二零二三年一月一日至二零二三年六月三十日止期間(以港元列示)

		二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 (未經審核)
本期間盈利/(虧損)分配於：			
本公司持有人		<u>507,292</u>	<u>(3,042,230)</u>
本期間全面開支分配於：			
本公司持有人		<u>(560,512)</u>	<u>(4,842,312)</u>
每股盈利/(虧損)			
基本(每股港仙)	10	<u>0.04</u>	<u>(0.27)</u>
攤薄(每股港仙)	10	<u>0.04</u>	<u>(0.27)</u>

## 簡明綜合中期財務狀況表

於二零二三年六月三十日(以港元列示)

	附註	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	12	10,706,680	12,596,501
使用權資產	13	5,377,957	6,924,353
投資物業	14	234,900,000	234,900,000
於聯營公司之權益		14,021,844	14,513,460
透過損益按公允價值計量之金融資產	15	107,893,000	104,515,000
		<u>372,899,481</u>	<u>373,449,314</u>
<b>流動資產</b>			
存貨	16	227,151	285,767
貿易及其他應收賬款	17	3,169,087	970,883
現金及銀行結餘		38,204,363	39,730,957
		<u>41,600,601</u>	<u>40,987,607</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付賬款	18	11,112,423	9,503,695
租賃負債	19	873,426	1,234,573
		<u>11,985,849</u>	<u>10,738,268</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>29,614,752</u>	<u>30,249,339</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u><u>402,514,233</u></u>	<u><u>403,698,653</u></u>

## 簡明綜合中期財務狀況表(續)

於二零二三年六月三十日(以港元列示)

		二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
<b>資本及儲備</b>			
本公司持有人應佔權益			
股本	20	898,839,029	898,839,029
儲備		<u>(496,875,301)</u>	<u>(496,314,789)</u>
<b>股本權益總額</b>		<u>401,963,728</u>	<u>402,524,240</u>
<b>非流動負債</b>			
租賃負債	19	-	248,245
遞延稅項負債		<u>550,505</u>	<u>926,168</u>
		<u>550,505</u>	<u>1,174,413</u>
		<u><b>402,514,233</b></u>	<u><b>403,698,653</b></u>

## 簡明綜合中期權益變動表

由二零二三年一月一日至二零二三年六月三十日止期間(以港元列示)

	本公司持有人應佔			合計
	股本	換算儲備	累計虧損	
於二零二三年一月一日(經審核)	<u>898,839,029</u>	<u>(11,650,860)</u>	<u>(484,663,929)</u>	<u>402,524,240</u>
本期間盈利	-	-	507,292	507,292
本期間其他全面開支	-	(1,067,804)	-	(1,067,804)
本期間全面開支總額	-	(1,067,804)	507,292	(560,512)
於二零二三年六月三十日(未經審核)	<u>898,839,029</u>	<u>(12,718,664)</u>	<u>(484,156,637)</u>	<u>401,963,728</u>
	本公司持有人應佔			合計
	股本	換算儲備	累計虧損	
於二零二二年一月一日(經審核)	<u>898,839,029</u>	<u>1,178,116</u>	<u>(470,356,132)</u>	<u>429,661,013</u>
本期間虧損	-	-	(3,042,230)	(3,042,230)
本期間其他全面開支	-	(1,800,082)	-	(1,800,082)
本期間全面開支總額	-	(1,800,082)	(3,042,230)	(4,842,312)
於二零二二年六月三十日(未經審核)	<u>898,839,029</u>	<u>(621,966)</u>	<u>(473,398,362)</u>	<u>424,818,701</u>

## 簡明綜合中期財務報表附註

由二零二三年一月一日至二零二三年六月三十日止期間(以港元列示)

### 1. 一般

閩港控股有限公司(「本公司」)為一家於香港註冊成立之公開上市公司。其股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。其直接控股公司為華晶科技投資有限公司，乃於英屬處女群島成立之企業及其最終控股公司則為福建省旅遊發展集團有限公司(「福建省旅遊發展集團」)，乃中華人民共和國之國有企業。本公司註冊辦事處及主要營業地址為香港干諾道中200號信德中心西座33樓3306至08室。

本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)主要從事投資控股、位於香港之物業投資及位於中國之酒店業務。

### 2. 編製基準及會計政策

中期財務資料已根據香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」編製。中期財務資料應與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀，該等年度財務報表乃根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。

惟於下文附註3所述採用新訂及經修訂準則及詮釋外，誠如該等年度財務報表所述，所採用之會計政策乃與截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用者一致。

### 3. 新訂香港財務報告準則及香港會計準則之影響

香港會計師公會已頒佈一系列新訂及經修訂香港財務報告準則及香港會計準則，於二零二三年一月一日或之後開始的會計期間生效。本集團乃首次就本年度財務報表採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則及香港會計準則。除於若干情況下會引致新訂及經修訂會計政策及新增披露內容之外，採納該等新訂及經修訂準則及詮釋對此等財務報表並無重大影響。

#### 會計政策變動

本集團已採納下列與本集團營運相關且於二零二三年一月一日開始的財政期間須強制採納的新訂準則、詮釋及準則的修訂本：

修訂香港財務報告準則第17號	保險合約
修訂香港會計準則第1號及 香港財務報告準則實務報告第2號	會計政策之披露(修訂本)
香港會計準則第8號	會計估計之定義(修訂本)
修訂香港會計準則第12號	單一交易產生的資產及負債的相關遞延稅項 (修訂本)

採納上述新訂準則、詮釋及準則的修訂本對該等簡明綜合財務報表概無任何重大財務影響。

本集團並無應用已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則及香港會計準則。本集團現正評估此等新訂及經修訂香港財務報告準則之影響，但尚未能確定此等新訂及經修訂香港財務報告準則及香港會計準則會否對其營運業績及財務狀況構成重要影響。

### 4. 收益

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 (未經審核)
出租投資物業租金收入總額	1,961,876	2,403,142
酒店業務收益	14,653,898	5,030,336
	<u>16,615,774</u>	<u>7,433,478</u>

(i) 來自客戶合同的收入分析

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 (未經審核)
<b>貨物或服務的類別</b>		
客房銷售收入	8,107,457	2,060,347
餐飲及其他收入	6,546,441	2,969,989
	<u>14,653,898</u>	<u>5,030,336</u>
<b>按地區劃分市場</b>		
中國內地	<u>14,653,898</u>	<u>5,030,336</u>
<b>收入確認時間</b>		
於一個時間點	6,546,441	2,969,989
於一段時間	8,107,457	2,060,347
	<u>14,653,898</u>	<u>5,030,336</u>

(ii) 履約責任

酒店營運於完成履約責任時確認收益。

於二零二三年六月三十日，交易價格分配至餘下的履約責任(未獲滿足或部分未獲滿足)預期將一年內獲確認。

5. 分類資料

就資源分配及分類表現評估向本公司董事局(即主要經營決策者)所呈報之資料，側重於交付或提供之服務之類型。

本集團根據香港財務報告準則第8號設定之經營及可申報分類如下：

物業投資 — 出租投資物業

酒店業務 — 酒店營運

### 分類收益及業績

本集團按可申報及營運分類劃分之收益及業績分析如下：

	物業投資		酒店業務		綜合	
	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 (未經審核)	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 (未經審核)	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 (未經審核)
<b>收益</b>						
外來客戶收益	<u>1,961,876</u>	<u>2,403,142</u>	<u>14,653,898</u>	<u>5,030,336</u>	<u>16,615,774</u>	<u>7,433,478</u>
未計折舊及其他前的分類						
盈利／(虧損)	<u>1,805,507</u>	<u>2,293,780</u>	<u>225,710</u>	<u>(3,776,300)</u>	<u>2,031,217</u>	<u>(1,482,520)</u>
折舊	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(1,732,687)</u>	<u>(1,837,250)</u>	<u>(1,732,687)</u>	<u>(1,837,250)</u>
分類業績	<u>1,805,507</u>	<u>2,293,780</u>	<u>(1,506,977)</u>	<u>(5,613,550)</u>	<u>298,530</u>	<u>(3,319,770)</u>
未攤分收入					<u>3,795,388</u>	<u>30,162</u>
中央行政成本					<u>(3,470,672)</u>	<u>(3,138,508)</u>
應佔聯營公司業績					<u>(491,617)</u>	<u>3,158,454</u>
除稅前盈利／(虧損)					<u>131,629</u>	<u>(3,269,662)</u>
所得稅抵免					<u>375,663</u>	<u>227,432</u>
本期間盈利／(虧損)					<u>507,292</u>	<u>(3,042,230)</u>

上文所報之分類收益指來自外部客戶之收益。本期間並無分類間的銷售額(二零二二年六月三十日：無)。

可申報及營運分部之會計政策與本集團會計政策相同。分部盈利指各分部賺取之盈利，惟並無分配銀行利息收入及其他未攤分收入，企業行政成本包括董事酬金、應佔兩間聯營公司之盈利／(虧損)及所得稅抵免。此計量方法呈報予本公司董事局作為資源分配及評估表現之用。

## 分類資產及負債

本集團按可申報及營運分類劃分之資產及負債分析如下：

	物業投資		酒店業務		綜合	
	二零二二年		二零二二年		二零二二年	
	二零二三年	十二月	二零二三年	十二月	二零二三年	十二月
	六月三十日	三十一日	六月三十日	三十一日	六月三十日	三十一日
	(未經審核)	(經審核)	(未經審核)	(經審核)	(未經審核)	(經審核)
<b>資產</b>						
分類資產	<b>240,901,628</b>	242,295,594	<b>51,460,390</b>	52,981,258	<b>292,362,018</b>	295,276,852
聯營公司權益					<b>14,021,844</b>	14,513,460
透過損益按公允價值衡量之金融資產					<b>107,893,000</b>	104,515,000
未攤分公司資產					<b>223,220</b>	131,609
綜合總資產					<b>414,500,082</b>	414,436,921
<b>負債</b>						
分類負債	<b>(2,776,317)</b>	(3,248,483)	<b>(7,961,631)</b>	(6,818,855)	<b>(10,737,948)</b>	(10,067,338)
未攤分公司負債					<b>(1,798,406)</b>	(1,845,343)
綜合總負債					<b>(12,536,354)</b>	(11,912,681)

除某些通過損益以反映公允價值之金融資產、現金及銀行結餘，於聯營公司之權益及遞延稅項資產，所有資產均已分配至營運分部。

除某些流動負債結餘及遞延稅項負債外，所有負債均已分配至可申報分部。

## 地區資料

本集團之業務經營於兩個主要地區區域—中國內地及香港。

按營運位置，本集團來自外部客戶之收益及有關按地理地區劃分之非流動資產資料詳情如下：

	來自外部客戶之收益	
	二零二三年	二零二二年
	六月三十日	六月三十日
	(未經審核)	(未經審核)
中國內地	<b>14,653,898</b>	5,030,336
香港	<b>1,961,876</b>	2,403,142
	<b>16,615,774</b>	7,433,478

## 6. 其他收入

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 (未經審核)
銀行利息收入	317,727	117,931
其他	81,834	167,191
	<u>399,561</u>	<u>285,122</u>

## 7. 其他收益及虧損

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 (未經審核)
產生自金融資產(結構性存款)之公允值改變之 收益(指為通過損益以反映公允值)	3,378,000	385,674
外幣匯率收益淨額	17,827	6,159
	<u>3,395,827</u>	<u>391,833</u>

## 8. 所得稅抵免

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 (未經審核)
即期稅項—中華人民共和國	-	-
遞延稅項		
本期間	375,663	227,432
所得稅抵免	<u>375,663</u>	<u>227,432</u>

根據兩級制利得稅率制度，合資格集團成員的首2百萬港元利潤將按8.25%的稅率徵稅，而超過2百萬港元的利潤將按16.5%的稅率徵稅。不符合兩級制利得稅率制度的其他香港集團成員的利潤將繼續按16.5%的統一稅率徵稅。

因此，合資格集團成員按香港利得稅估計應評稅利潤的首2百萬港元計算，稅率為8.25%，而應評稅利潤則按2百萬港元以上的估計應評稅利潤計算，稅率為16.5%。

由於本公司有確認之承前稅務虧損抵銷估計應課稅盈利，及其香港附屬公司並無估計應課稅盈利，故並無於綜合財務報表內就香港利得稅計提撥備(二零二二年六月三十日：無)。

按中華人民共和國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施細則，兩個期間中華人民共和國企業所得稅撥備為25%。

## 9. 本期盈利／(虧損)

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 (未經審核)
本期間盈利／(虧損)已扣除／(計入)：		
投資物業租金收入總額	(1,961,876)	(2,403,142)
減：期間因租金收入而產生之直接經營成本	<u>156,369</u>	<u>109,362</u>
	<u>(1,805,507)</u>	<u>(2,293,780)</u>
酒店物業之折舊	1,224,529	1,224,529
其他物業、廠房和設備之折舊	<u>519,377</u>	<u>621,105</u>
	<u>1,743,906</u>	<u>1,845,634</u>
使用權資產之折舊	<u>1,546,396</u>	<u>1,567,966</u>
總折舊和攤銷	<u>3,290,302</u>	<u>3,413,600</u>
薪金和其他福利(包括董事酬金)	5,490,673	4,930,560
退休計劃供款	<u>655,671</u>	<u>636,157</u>
員工成本	<u>6,146,344</u>	<u>5,566,717</u>

## 10. 每股盈利／(虧損)

本公司權益持有人應佔之每股基本及攤薄盈利(二零二二年：虧損)乃根據回顧期內之本公司權益持有人未經審核的應佔盈利507,292港元(二零二二年六月三十日：虧損3,042,230港元)及已發行普通股1,145,546,000股普通股計算。

由於並無潛在攤薄的普通股，期間內每股攤薄盈利／(虧損)與每股基本盈利／(虧損)相同。

## 11. 中期股息

董事會議決不派發本期之中期股息(二零二二年六月三十日：無)。

## 12. 物業、廠房和設備

	酒店物業 (未經審核)	傢俬及裝置 (未經審核)	物業裝修 (未經審核)	廠房、 機器及設備 (未經審核)	總額 (未經審核)
<b>成本</b>					
於二零二二年一月一日(經審核)	92,391,462	3,848,373	21,631,647	6,968,513	124,839,995
添置	-	446,807	-	170,201	617,008
出售及撇銷	-	-	-	(24,273)	(24,273)
匯率差額	-	(322,018)	(1,832,443)	(578,796)	(2,733,257)
於二零二二年十二月三十一日 及二零二三年一月一日(經審核)	<b>92,391,462</b>	<b>3,973,162</b>	<b>19,799,204</b>	<b>6,535,645</b>	<b>122,699,473</b>
添置	-	-	-	14,592	14,592
匯率差額	-	(122,258)	(616,537)	(197,768)	(936,563)
於二零二三年六月三十日	<b>92,391,462</b>	<b>3,850,904</b>	<b>19,182,667</b>	<b>6,352,469</b>	<b>121,777,502</b>
<b>折舊及減值</b>					
於二零二二年一月一日(經審核)	82,799,299	3,192,037	17,017,260	5,567,320	108,575,916
本年度折舊	2,449,064	227,957	801,824	286,241	3,765,086
出售時對銷及撇銷	-	-	-	(17,445)	(17,445)
匯率差額	-	(276,621)	(1,472,988)	(470,976)	(2,220,585)
於二零二二年十二月三十一日及 二零二三年一月一日(經審核)	<b>85,248,363</b>	<b>3,143,373</b>	<b>16,346,096</b>	<b>5,365,140</b>	<b>110,102,972</b>
期間折舊	<b>1,224,529</b>	<b>92,259</b>	<b>309,342</b>	<b>117,776</b>	<b>1,743,906</b>
匯率差額	-	(98,227)	(513,823)	(164,006)	(776,056)
於二零二三年六月三十日	<b>86,472,892</b>	<b>3,137,405</b>	<b>16,141,615</b>	<b>5,318,910</b>	<b>111,070,822</b>
賬面值於二零二三年六月三十日	<b>5,918,570</b>	<b>713,499</b>	<b>3,041,052</b>	<b>1,033,559</b>	<b>10,706,680</b>
於二零二二年十二月三十一日(經審核)	<b>7,143,099</b>	<b>829,789</b>	<b>3,453,108</b>	<b>1,170,505</b>	<b>12,596,501</b>

### 13. 使用權資產

	租賃土地	辦公場所	總額
<b>按成本</b>			
於二零二三年一月一日及六月三十日	<u>12,961,874</u>	<u>6,649,121</u>	<u>19,610,995</u>
<b>折舊</b>			
於二零二三年一月一日	<u>7,496,028</u>	<u>5,190,614</u>	<u>12,686,642</u>
本期間折舊	<u>937,003</u>	<u>609,393</u>	<u>1,546,396</u>
於二零二三年六月三十日	<u>8,433,031</u>	<u>5,800,007</u>	<u>14,233,038</u>
<b>賬面值</b>			
於二零二三年六月三十日	<u>4,528,843</u>	<u>849,114</u>	<u>5,377,957</u>
於二零二二年十二月三十一日	<u>5,465,846</u>	<u>1,458,507</u>	<u>6,924,353</u>

### 14. 投資物業

<b>公允值</b>		
於二零二二年十二月三十一日及於二零二三年六月三十日		<u>234,900,000</u>

所有根據經營租賃協議持有以賺取租金或作資本增值用途之本集團物業權益乃使用公允值模式計量，並分類及入賬為投資物業。

### 15. 透過損益按公允價值計量之金融資產

強制按公允值計入損益之金融資產：

	二零二三年 六月三十日	二零二二年 十二月三十一日
未上市的股權證	<u>107,893,000</u>	<u>104,515,000</u>

附註：

- (a) 截至二零二三年六月三十日，本公司持有福建華閩融資租賃有限公司(以下簡稱「福建華閩租賃」)股權比例為18.44%。如二零二二年度報告所披露，福建華閩租賃為一家中國內地註冊公司，主要從事融資租賃及相關服務。該重要投資的投資成本為76,423,690港元。截至二零二三年六月三十日，本公司於福建華閩租賃的權益之公允價值為107,893,000港元，佔本公司總資產約26.04%。截至二零二三年六月三十日期間內，該重要投資透過損益按公允價值衡量之金融資產公允價值變動產生收益為3,378,000港元及於年內並沒有賺取股息收入。董事會認為，對福建華閩租賃的重要投資使得集團能夠從中國(福建)自由貿易試驗區的稅收和金融優惠中受益，同時，拓展中國福建省內的融資租賃等現代金融服務業務，使得業務收入來源多元化。

以下表格總結了截至2023年6月30日的公允價值計量所使用的重要不可觀察輸入的數量資訊：

描述	公允價值 港元	估值技術	重大不可觀察 輸入數據	不可觀察 輸入數據與 公允價值之關係	輸入範圍	公允價值 對輸入的 敏感性
福建華閩租賃	107,893,000	市場方法	市淨率	市淨率越高，公允價值越高，反之亦然	1.02到1.12 (+/-5%相關於所採用的輸入)	約102,498,000港元 至113,288,000港元
			市場流通性折扣	市場流通性折扣越高，公允價值越低，反之亦然	9.24%到10.21% (+/-5%相關於所採用的輸入)	約108,474,000港元 至107,311,000港元

## 16. 存貨

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
易損耗品	<b>227,151</b>	285,767

## 17. 貿易及其他應收賬款

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
應收貿易賬款	<b>2,539,913</b>	378,603
減值撥備	<b>(115,918)</b>	(115,717)
	<b>2,423,995</b>	262,886
其他應收款項、公用設施按金及預付款項	<b>13,043,162</b>	13,405,258
減值撥備	<b>(12,298,070)</b>	(12,697,261)
	<b>745,092</b>	707,997
貿易及其他應收賬款總額	<b>3,169,087</b>	970,883

以下是報告結束日期時根據發票日期的貿易應收款扣除損失撥備的賬齡分析。

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
0-30天	2,471,815	365,562
31-60天	-	13,041
61-90天	-	-
91-180天	-	-
181-360天	-	-
超過360天	68,098	-
	<u>2,539,913</u>	<u>378,603</u>
減：減值撥備	(115,918)	(115,717)
	<u>2,423,995</u>	<u>262,886</u>

#### 18. 貿易及其他應付賬款

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
應付貿易賬款	1,635,515	1,103,193
其他應付賬款	7,590,436	6,783,074
已收按金	1,886,472	1,617,428
	<u>11,112,423</u>	<u>9,503,695</u>

應付貿易賬款於年度報表結算日按發票日之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
即期至六個月	1,412,108	728,335
六個月以上及一年以內	-	127,398
超過一年	223,407	247,460
	<u>1,635,515</u>	<u>1,103,193</u>

平均信貸期為六十天(二零二二年十二月三十一日：六十天)。

## 19. 租賃負債

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
應付租賃負債：		
於一年內	873,426	1,234,573
多於一年但不超過二年期間	—	248,245
	<u>873,426</u>	<u>1,482,818</u>
減：流動負債項下顯示的12個月的應付結算額	<u>(873,426)</u>	<u>(1,234,573)</u>
非流動負債項下顯示的12個月後的應付結算額	<u>—</u>	<u>248,245</u>

## 20. 股本

	股票數目	港元
已發行及繳足股本		
於二零二二年一月一日、 二零二二年十二月三十一日及 二零二三年六月三十日	<u>1,145,546,000</u>	<u>898,839,029</u>

## 21. 批准中期財務報表

簡明中期財務報表於二零二三年八月二十八日獲董事會批准及授權刊發。

## 管理層討論與分析

### 業務回顧

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團錄得本公司持有人應佔盈利約51萬港元(二零二二年六月三十日：約304萬港元虧損)。本集團的盈利主要歸因於截至二零二三年六月三十日止年度來自酒店業務收入有所改善及金融資產之公允值改變之收益所致。

截至二零二三年六月三十日止六個月內，本集團營業額約為1,662萬港元，與去年同期約743萬港元之數字比較，上升約124%。此乃主要因為於回顧期內，星級酒店業務收入增加所致。

基於本集團優好的資產負債狀況，現金增值能力及財務狀況持續穩健。截至二零二三年六月三十日止期間，本集團資本負債比率(非流動負債與股本權益總額加非流動負債之百分比)為0.14%(二零二二年十二月三十一日：0.29%)。

本集團一直保持低負債比率及擁有充裕的流動資金。通過加強內部管理、培訓提升、健全制度，進一步按制成本，盡量減少現金支出。

### 營運回顧

#### A. 星級酒店營運

星級酒店經營是本集團主要收入來源。根據酒店地段及自身設施結構現狀，酒店定位為休閒商務酒店，拓展會議、培訓客源，加大「戰友之家」、「商會之家」、「書法家之家」、「援友之家」等文化培育，建立「教育培訓基地」。

截至二零二三年六月三十日止六個月內，酒店營業額約為1,465萬港元(二零二二年六月三十日：503萬港元)，較去年相應回顧期內上升約191%。上述主要由於二零二三年上半年財政年度內地疫情防控平穩轉段，酒店業務因內地消費持續回暖所致。

於回顧期內，平均入住率約為64%(二零二二年六月三十日：17%)，較去年相應回顧期內上升約276%。平均每天房價則約為人民幣344元(二零二二年六月三十日：人民幣287元)，較去年相應回顧期內上升約20%。

本集團星級酒店營運截至二零二三年六月三十日止之六個月，各分類業務的營業額及應佔營業額百分比與二零二二年六月三十日同期比較如下：

	二零二三年 六月三十日		二零二二年 六月三十日	
	千港元	佔收益	千港元	佔收益
客房銷售收入	8,108	55%	2,060	41%
餐飲服務	5,672	39%	2,158	43%
出租收入	324	2%	413	8%
其他	550	4%	399	8%
	<u>14,654</u>	<u>100%</u>	<u>5,030</u>	<u>100%</u>

### 客房銷售收入

房間出租收入主要取決於本集團酒店的可供出租客房、入住率及平均每天房價。六個月之回顧期內，星級酒店營運房間出租收入為約811萬港元，較二零二二年同期上升約294%。

### 餐飲收入

自二零一五年，酒店大力發展其團膳業務。於回顧期內為本集團帶來約567萬港元的收入較二零二二年同期上升163%。

優質的客戶服務、濃厚的文化氣息、良好的地理位置是酒店的核心競爭優勢。酒店管理層正採取積極措施應對疫情，練好內功，拓展多元化經營，啟動餐飲銷售功能。開拓婚宴，博餅宴、尾牙宴、謝師宴等宴會線上線下業務，推出酒店「謝師宴」微信公眾號與宴會網路平台「婚禮100」、「宴格格」開展線上銷售合作及與第三方合作推出北京烤鴨產品，增加餐飲經營模式，在宴會、團膳拓展延伸方面初見成效。

展望未來，休閒遊及商務差旅消費需求逐步釋放，境內酒店市場信心逐步恢復，酒店業務正在逐步回歸正軌。

### **出租收入**

為保持穩定收入，酒店將本集團之酒店內商場出租。此舉為集團於回顧期六個月內貢獻約32萬港元之出租收入，佔酒店業務營業額2%。

### **B. 香港物業**

香港經濟受不利因素所影響，很多企業為了考慮節省成本遷出中環，有寫字樓租戶拖延或擱置寫字樓租約決定，香港甲級寫字樓市場持續受壓，集團投資物業項目於回顧期內的出租率只有約九成。由於需求仍然疲弱，預期商用物業市場租金仍面臨壓力，今年內的前景將持續不明朗。

於本回顧期內，香港物業租金收入約為196萬港元，較去年同期下降約18%。

### **C. 鋼琴製造**

本集團於二零零五年透過完成收購福州和聲鋼琴股份有限公司(「和聲鋼琴」)25%股權而擴展業務至鋼琴製造業。過去多年來此業務為本集團帶來穩定之盈利。受市場銷售下降及制造材料上升雙重影響，回顧期內，應佔和聲鋼琴之權益錄得約49萬港元虧損(二零二二年：約67萬港元虧損)。

### **D. 融資租賃**

截至二零二三年六月三十日六個月止，融資租賃之權益貢獻約338萬港元以公允價值計入損益的公允價值變動收益(二零二二年六月三十日：約383萬港元盈利)。

## 未來發展

未來，世界政治形勢依然錯綜複雜，挑戰與機遇並存。艱難方顯勇毅，磨礪始得玉成。我們將堅守本源、嚴控風險，繼續以投資管理及營運管理作為推動企業價值持續增長的核心：一方面通過投資管理持續尋找具備健康盈利能力及優秀增長潛力的資產作為長期投資；另一方面通過在集團層面建立多維度的營運支援體系，優化內部流程及提升管理效率，以創新的思維規範及規劃企業未來的發展戰略，從而全面激發並提升企業資源的潛能和內在價值。

## 財務回顧

### 資本架構

於二零二三年六月三十日，本公司之股本總額為898,839,029港元，分為1,145,546,000普通股。

### 流動資金及財務資源

截至二零二三年六月三十日止，本集團之現金結餘淨額約為3,820萬港元(二零二二年十二月三十一日：3,973萬港元)。本集團之資產淨值(資產減負債)約為40,196萬港元(二零二二年十二月三十一日：40,252萬港元)。流動比率(流動資產與流動負債之比率)為3.47(二零二二年十二月三十一日：3.82)。於回顧期內，本集團之資金及財政政策並無重大改變。董事認為，本公司在可預見的未來並不會遇上任何資金流動性和財務資源上的問題。

### 庫務管理及融資

本集團的融資及庫務政策旨在維持債務狀況及融資架構多元化及平衡。本集團持續監控其現金流狀況和負債組合，並由本集團的庫務部門中央統籌以提升融資活動的成本效益。本集團已建立雄厚的資金來源基礎並將持續尋求符合成本效益的融資途徑，為本集團的營運、潛在投資及發展提供充足及靈活的流動資金。

## 匯率波動之風險及相關對沖

就匯率風險而言，本集團之政策並無重大變動。本集團主要於香港及中國內地營運。大部分交易及現金及現金等值以港元(「港元」)及人民幣(「人民幣」)計值。本集團就人民幣兌港元之匯率波動承受外匯風險。人民幣兌港幣之匯率預期存在適量波動，本集團認為有關外匯風險可以接受。然而，本集團之管理層將密切監控外匯風險，並於必要時考慮使用對沖工具。

公司目前所經營業務主要集中於香港及中國內地，面臨因匯率波動而導致產生投資於中國境內的項目淨資產值的外幣換算風險。為有效管理外匯風險，公司密切跟蹤匯率市場走勢，通過優化存量資金安排、調整項目融資手段等方式對外匯風險進行多渠道管控。

本集團之現有附屬公司之資金及財政政策均由香港之高級管理層集中管理及監控。

我們的現金及現金等價物結餘以多種貨幣計值。下表按貨幣對各期間／年末，我們的現金及現金等價物結餘進行細分：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 (經審核)
以人民幣計值的現金及現金等價物(千元)	<u>33,392</u>	<u>34,119</u>
以港元計值的現金及現金等價物(千元)	<u>4,812</u>	<u>5,612</u>

## 資本管理

我們管理資本的目標是保障我們有持續經營的能力，從而為本公司股東（「股東」）帶來回報及為其他權益持有人提供利益，同時保持最佳的資本結構以降低資本成本。

我們管理資本結構並予以調整，以獲得可用資金，除藉此大幅提高股東回報外，還可支持董事會有意從事的業務活動。董事會並未設立資金定量回報的管理標準，而是依賴本集團管理層的才能維持業務未來的發展。

為執行現時運作及支付行政費用，我們將動用現有營運資金，並按需要籌募額外款項。管理層持續審計資金管理方式，並且認為該管理方式就本集團的相對規模而言屬合理。

## 資產抵押

於二零二三年六月三十日，本集團並無就其任何資產作出抵押（二零二二年十二月三十一日：無）。

## 銀行貸款及其他借款

本公司及本集團於二零二三年六月三十日並無銀行貸款及其他借貸（二零二二年十二月三十一日：無）。

## 借貸成本資本化

於二零二三年六月三十日六個月止，概無借貸成本資本化（二零二二年十二月三十一日：無）。

## 重大投資

本集團於本報告期間並無持有其他重大投資。

## 收購及出售附屬公司及聯營公司

本集團於本期間並無重大收購及出售附屬公司、聯營公司或合營企業活動。

## 或然負債

本集團於本期間內並無任何重大或然負債。

## 人力資源

於二零二三年六月三十日，本集團於香港及廈門擁有約144名僱員。酬金組合乃根據彼等之表現及市場價格釐定。本集團亦提供僱員培訓、參與強制性強積金計劃及醫療保險之機會。

## 股息

董事會不建議派發二零二三年六月三十日止六個月的任何股息。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司或其附屬公司均無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

## 於競爭業務中之權益

於本期間，董事或彼等各自之聯繫人士概無直接或間接擁有與本集團任何業務競爭或可能競爭之任何業務。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司採納上市規則附錄十所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）作為董事進行本公司證券交易的操守守則。經作出具體徵詢後，所有董事確認彼等於回顧期間均遵照標準守則所載的規定標準。

## 於本集團資產中之權益

於本期間，董事概無於本公司或其任何附屬公司以收購或出售或承租，或建議收購或出售或承租之任何資產中擁有任何直接或間接權益。

## 董事之合約權益

董事概無於本期間存在而就本集團業務而言屬重大之任何合約或安排中擁有重大權益。

## 企業管治守則

配合及遵循企業管治原則及常規之公認標準一貫為本公司最優先原則之一。董事會(「董事會」)認為良好的企業管治是帶領本公司邁向成功及平衡股東、客戶及僱員之間利益之因素之一，董事會致力於持續改善該等原則及常規之效率及有效性。

截至二零二三年六月三十日止六個月本公司貫徹遵守香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十四中所載的「企業管治守則」(「守則」)的適用守則條文規定。

董事認為，公司已於截至二零二三年六月三十日止六個月符合企業管治守則所載之守則條文。

## 審核委員會

本公司於一九九九年設立審核委員會。現時委員會由三名成員組成，彼等均為獨立非執行董事，包括廖美玲女士(具備專業會計師資格)、林廣兆先生及吳文拱先生。廖美玲女士為審核委員會主席。審核委員會已採納與聯交所所頒佈守則一致之職權範圍。審核委員會之主要職務包括審閱及檢討本集團之財務申報程序及內部監控。審核委員會於回顧年度內已舉行兩次會議。每次委員會會議均獲提供必須之本集團財務資料，供成員考慮、檢討及評審工作中涉及之重大事宜。

## 賬目審閱

審核委員會已審閱本集團於回顧期內之中期財務業績。審核委員會認為，該等報表符合適用會計準則及法律規定且已作出足夠披露。

截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核中期財務報表獲董事會批准於二零二三年八月二十八日刊發。

## 於網站發佈資訊

本公佈將刊載於本公司的網站([www.fujianholdings.com](http://www.fujianholdings.com))及聯交所([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))網站內。本公司截至二零二三年六月三十日止年度的中期報告將發送給本公司的股東，並於適當時間刊載於上述網站內。

## 致謝

本人謹此感謝各位股東、合作夥伴及客戶在過去一年對本集團的鼎力支持。本人亦藉此衷心感謝集團董事會及全體員工的團隊精神和無私奉獻。

承董事會命  
閩港控股有限公司  
主席  
林女超

香港，二零二三年八月二十八日

於本公佈日期，本公司現任董事包括九名董事，其中三名為執行董事，分別為林女超女士、楊利玉先生及張建敏先生；三名為非執行董事，分別為王瑞煉先生、翁衛建女士及陳丹雲女士；三名為獨立非執行董事，分別為林廣兆先生、吳文拱先生及廖美玲女士。